
 
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino    

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

PORTARIA N.º 034/2023-PEN 
 

Nomeia comissão setorial de desenvolvimento das 
atividades relacionadas à elaboração do PDI para o 
ano de 2023.  

 
A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 

atribuições e considerando o disposto na Resolução n.º 028/2018-COU. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear, para compor a comissão setorial de desenvolvimento das atividades 
relacionadas à elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional da Universidade 
Estadual de Maringá (PDI/UEM) para o ano de 2023, os/as membros abaixo relacionados: 

Membro Lotação Representação 
   
Alaíde Paulino Sobrinho 
Carlos Vinícius Kirylko Safrany 
Cleverson Ruzzene Gomes 
Glaciane Cristina Xavier Mashiba 
Heloisa Toshie Irie Saito 
Hilusca Alves Leite 
Hugo Alex da Silva 
Isabel Cristina Rodrigues 
José Ricardo Penteado Falco 
Júlia Vitale Lanziani 
Maicon Antunes Fernandes 
Márcia Regina Paiva 
Marcos Vinicius Francisco 
Vanessa Rombola Machado 

CAP 
DCE 
LEG 
DEG 
PEN 

Propae 
DAA 
DEG 
NEaD 

História 
Ed. Física 

BCE 
PEN 
PEN 

Diretora Auxiliar 
Discente 
Assessor 
Diretora 

Assessora 
Coordenadora 

Diretor 
Assessora 

Diretor 
Discente 
Discente 
Diretora 

Pró-Reitor de Ensino 
Assessora 

Art. 2º Nomear o Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco para atuar como Presidente 
desta comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Maringá, 18 de agosto de 2023. 
 
 
 
Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 
         Pró-Reitor de Ensino 


